Basilii: Pœnitentibus recedere tantum a peccatis,
ad salutem minime sufficit: sed eos etiam fructus pœ-
nitentiæ dignos facere necesse est. Non enim qui bene
incipit, seque bene exercet, hic perfectus et beatus
est: sed qui bene claudit vitam suam, et ita ut Deo
placet, ad finem perducit. Hæc cum sciamus, in fine
ne corrumpamus.

** Isidorus: Idcirco et Joannes professionem ante

PATROL. GR. CXXVII.

doque concidere: sed occurrere, et rationes, quan-
tum potes, reponere, ut ne illam in ultimis tene-
bras devolvi patiare. Qui enim minoribus victus
cedit, ejus mores etiam in majoribus corrumpuntur.
Qui vero levioribus resistit, etiam gravioribus ad-
versabitur. Nam si parva debellaveris, majora quæ
te appetent?

ANIMA. Docuisti, idque satis, spiritualibus Pa-
tribus peccata confitenda esse, cogitatione, verbo.
opere commissa, quod quidem ad salutem conducit
vehementer, faciendumque est omnibus, quibus
sua salus curæ est. Ego porro nosse desidero ubi
hac de re scriptum sit; num lex de eo vetus, aut
nova exstet, quæ nos viris spiritualibus hortetur
exponere quid noctu et interdum egerimus. Audivi
enim nusquam in litteris mandatum reperiri: nec
opus esse, hominibus cogitata enuntiare, sed soli
puro Domino.

CARO. Negligens et iners mihi videris, neque
scrutari Scripturarum oracula. Quod si Patres
tuos, ut scriptum est ⁷³, interrogares, ipsis annun-
tiantibus rem totam uti se haberet cognosceres, et
nunc haud imperita et indocta appareres. Quod si
et hoc te latet, ego tibi pandam. Pentateuchum,
id est, quinque libros Moses ille Dei spectator He-
bræis conscripsit, Genesis, Exodum, Leviticum,
Numeros, Deuteronomium. In Numeris igitur etiam
hoc præter alia posuit: « Locutus est Dominus ad
Moysen, dicens: Loquere filiis Israel: Vir sive mu-
lier cum fecerint ex omnibus peccatis, quæ solent
hominibus accidere, et per negligentiam transgressi
fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, con-
fitebuntur peccatum suum, et reddent ipsum ca-
put, quintamque partem desuper ei, in quem pec-
caverint. Sin autem non fuerit qui recipiat,
dabunt Domino, et erit sacerdotis. Et hoc quidem
in libro Numerorum ⁷⁴ ».

Quod si plura testimonia desideras, Davidis li-
brum, Salomonis, omniumque aliorum propheta-
rum attente perlege. Omnibus enim quiddam su-
per hoc insertum est, oportere omnes utriusque
sexus admissorum confessionem obire, et quantum
possunt eo alios adducere. Nec verba Verbi ac Do-
mini audisti, qui longe clarissime de hoc sanxit?

D baptismum requirebat in his qui ad se confluebant.
Non quod ea indigeret, sed ad se adventantium salu-
tem ita efficere studebat. Nemo enim, antequam pec-
cata sua confiteatur, salutem potest consequi: hoc si-
quidem revera humilitatem gignit.

... Theodoretus: Jubet enim eum qui alteri re qua-
piam nocuit, primum confiteri peccatum; deinde
eidem ablatum restituere. Quod si contigerit, eum cui
illata est injuria, ante vitam defungi, quam noxius
pœnitentiam egerit, id cognatione proximo reddere.
Quod si nullus fuerit, nec inveniat cognatus, Deo
offerri. Quod autem pro peccato redditur, cedere in
usum sacerdotis.

Nec quæ hortati sunt, et scripserunt apostoli, præcones Verbi; nec quæ magistri, et primi Patrum? Ut paucis dicam, omnes hortantur, clamant, et universos ad annuntianda ipsorum cogitata, dicta et opera invitant. Non est enim aliud, ut diximus, principium pœnitentiæ, nisi occulta spiritualibus viris detegere, sicut et Dominus ad Mosen dixit. En docui quæ dicitur pœnitentia, et quæ sit, et unde. Si ergo vis, accede, pœnitere incipe. Nihil est quod impediatur, nihil quod prohibeat. Verum audi, et extremum sermonis mei pernosce. Verbum est Christi: « Si non venissem, inquit, et eis locutus non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo ⁷⁶. » Quod dictum ad te tuique similes pertinet.

ANIMA. Optime doces omnia, egoque admitto et amplector, ac de cætero sociam, et opitulatricem vitæ agendæ, et consiliariam, et contubernalem te ascisco: tantum quæ convenit dissere, ut ambæ purgemur a sordibus, et pro viribus ad Dominum in superna curramus, nec in posterum ut pullus infrenis, aut rabiosa Scylla, tibi resistam. Quod si ambæ in scelus ruemus, et ego tecum puniar, et tu una multaberis. Quandoquidem nos unum esse animal planum est, e carne et spiritu conflatum, « quæ sibi invicem adversantur ⁷⁸. » Veruntamen una est vita, et actio una penitus, et iudicium, et damnatio, et supplicium unum. Cum autem hinc discesserimus, tolletur actio, nihilque vel boni, vel mali operabimur ⁷⁹.

CARO. Ut me occupas, et trahis quo vis? Nec possum tibi ut famula non obsequi. Age, ut libet, non me excuso.

ANIMA. Duc me ad meliora, et adjuva me.

CARO. Fias bene placens, et probata Conditori; et ego opera tecum prompte capessam.

ANIMA. Pudor et timor futurarum pœnarum me tenet, a quibus liberari magnopere cupio.

CARO. Tu opera verbis congruentia demonstra.

ANIMA. Unum antea versum profari æquum est.

⁷⁶ JOH. XV, 22. ⁷⁸ Galat. V, 17. ⁷⁹ Luc. XVIII, 10. ⁷⁷ Psal. III, 9; II Cor. IX, 9.

Scholia.

* Isidorus. Qui non paret rectori suo chorus, absurde et inconcinne cunit; et ægrotus, qui non obtemperat medico, miser est. Rector autem et medicus culpa vacant. Nam et ipse Christus cum Judæos, tum Judam crebrius officii monuit: tamen non eis persuasit. Persuadeantur enim necne auditores, ipsorum debet esse potestatis, propter arbitrii libertatem videlicet. Dorentis munus est, nihil præterire eorum quæ ad gignendam persuasionem valent; audientium, persuaderi. Etenim qui docet, dictionem, non item persuasionem in potestate habet. An igitur Christum accusabimus, quia Judæ et Hebræis non persuasit, nec eos salvavit? Neutiquam.

** Basilus. Duplicem ait animæ functionem esse, unam quidem vitalem corporis: alteram rerum contemplatricem, quam et ratiocinantem appellamus. Sed vitalis illius virtus a voluntate non procedit. Nam quemadmodum sole illucescente non potest non illuminari, in quod ille radios suos projicit: ita non potest anima non vivificare corpus illud, cui insita fuerit. Contemplatrici vero a voluntate vim suam ac-

A Ita disseras velim, ut etiam apte convenienterque exordiare.

CARO. Quinam me famulam loqui deceat, ante dominam clarissimam multoque excellentissimam? Vereor ne id temeritati potius ascribatur.

ANIMA. Ast ego jubeo, obtempera, et sine mora prior dicito. Nam pro instrumento mihi es, et te verba facere oportet, mihi que linguam ad sermonem commodare, citra quam nec quidquam omnino proloqui, nec Deum, ut decet, cantare, ac laudibus celebrare queo.

CARO. Quoniam præcipis, obsequor; tu fac attendas. Ex virtute tanquam genere quodam duo oriuntur: quorum aliud $\pi\rho\alpha\gamma\mu\alpha$; sive actio, aliud $\theta\epsilon\omega\rho\rho\lambda\alpha$, sive contemplatio nominatur, per quas quis ad virtutis exercitationem elevatur, et ad intimam Verbi amicitiam provehitur. Ad praxin igitur tibi auxiliabor; nam theoria tua solius est ⁸⁰.

ANIMA. Incipe igitur, ut potes, a praxi, tametsi praxin theoria antecedit.

CARO. Nec enim quisquam ad theoriam venire potest, nisi prius ad finem practicæ venerit. Incipiendum igitur tibi, et studendum in primis huic, laborandumque in gemitibus, in lamentis, in luctibus, in lamentationibus, in fluentis lacrymarum, in oratione constanti, in psalmodia stabili, in chameunia humili, in maceratione carunculae, in contritione vera, in jejunio severo, in lectione Scripturarum, in earum meditatione et notitia, in pervigilatione continua, in opere mânuum, in manuuum elevatione, in genuum inclinatione, in forma divina sanctæ crucis exprimenda. Pectus libenter percute, ut percussit publicanus ⁸¹. Distribue facultates pauperibus, ut scriptum est ⁸², et omne bonum opus quod poteris, hoc facito ⁸³.

ANIMA. Oratione tua in me officiosa candidè fuisti. Quod si et operibus me delectare volueris, tum revera et adjutrix mea vocabere.

CARO. Fidere tantummodo te oportet, fidere, inquam. Moveare ad Dominum motu operum, ad eum

cipit. Improbis autem aliud nihil est, nisi virtutis interclusio, et absentia.

D Isaac. Sicut cum primi homines fingerentur, prima fuit corporis fictio, deinde secutum est spiraculum: sic opera, seu actiones corporeæ, actiones animæ præcedere debent.

*** Cognitio indiget actione, et actio cognitione. Unde ait Dominus, « Qui fecerit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum (Matth. V, 19). » Si enim sufficisset ad perfectionem facere tantum absque docere, aut docere solum sine facere, non ambo conjunxisset, his verbis, « Quicumque fecerit, et docuerit. » Ait enim Scriptura: « Jesus cæpit facere et docere (Act. I, 1). »

**** Chrysost. Non enim ex gratia tantum, sed etiam ex fidei et virtutis usu salus comparanda est. Etenim ut ignis proprium est calefacere, et solis illustrare; sic Dei benefacere, et multo plus quam nos velimus. Ubi etiam gratia est, opera non sunt, et ubi opera, gratia non est. Ubi autem gratia est, superbare non oportet.

sursum respiciens. et omnino ipse dabit. Et accede, et fide non procrastinata ad vestigia Conditoris tui procumbe, clamans cum lacrymis : Tu, Salvator, ineffabili tua exinanitione instaurasti, tu, Domine, salvasti naturam hominum e manibus inimici, et ex servitute. Tu salva me rursus gratia tua : es enim Deus salutis. Si enim ex operibus me salvaveris, erit ista compensatio, non gratia, manifesta que retributio. Mihi autem nullum adest opus bonum. Ipse solus bonus, ipse natura misericors, et tantum fidem requiris, et tantum charitatem vis. Si fides tantum redemptio est, etiam ipsis desperatis, fidem habeo, salva me, es enim Deus ad salvandum. Fides est mihi pro opere, fidem pro opere suscipe. Sufficiat tibi fides, quam et solam tibi offero. Si enim quoquo modo abstrahere me ab omnipotenti potentia tua pessimus tyrannus Belial potuerit (proh audaciam! proh impudentiam!) efferetur, et gloriabitur vehementer. Seu igitur voluero, seu non voluero, salva me; « cito anticipent me misericordiae tuae⁷⁸. » Tu es Deus meus ab utero; tu custos, tu Servator meus. Hac si compuncta dixeris, si e profundis clamaveris, si ex animo lamenta et lacrymas et gemitus fuderis, audiet te, et parcat, et salvabit, et liberabit; nam liberator est Dominus⁷⁹⁻⁷, et animorum Salvator solus. Habe spes bonas, et exspecta optima.

CAPUT XII.

Exempla Manassis et Davidis penitentium, et salutem consecutorum.

ANIMA. Verum ego omnes mortales peccando superavi : omnes peccatis omnigenis prætergressa sum; filium prodigum, principem latronum, meretrices, et publicanos, Sodomitas insuper, et Nivitas. Omnes qui temporibus Noe vixerunt, et qui inde ab Adamo primo lucusque procreati sunt. Et metuo, ne seductor me devoret.

CARO. Ne adeo timeas, ne supra modum metuas. Nam dolor immodicus mentem evertit. Et formidandum, ne quod animæ damnun hinc accipias, et in imum exitum præcipites. Sed patere te consolari : audies enim verba a viro quodam spirituali prolata, et ad hoc de quo agimus spectantia : Invenio, inquit, Manassem regem

⁷⁸ Psal. LXXVIII, 8. ⁷⁹⁻⁷ Dan. VI, 27. ⁷⁹ Psal. L, 18. ⁸⁰ II Reg. XII, 15. ⁸¹ Matth. VII, 7. ⁸¹ Luc. XVIII, 37 seqq. ⁸² Psal. XCV, 15. ⁸³ Psal. CXVIII, 137.

Scholia.

* Quomodo penitus non dolere propter admissa crimina perniciosum est, et extremi cujusdam stuporis : ita assiduo, et nimium dolere, omnibus est noxium. Nam angor et tristitia semper animo incumbens, sapius mente a sua sede dimota ad insaniam redigere consuevit, et ad omnia bona honestaque inutiles efficere.

** Theodoretus episcopus Heraclææ. Misericordias Domini cum implorasset David, et mundari ab iniquitate, sive a peccato suppliciter oravisset, per hyperbaton infert, « Ut justificeris in sermonibus tuis : et vincas cum judicaris (Psal. L, 6). » Cum enim Deus penitentiam convertentibus se in remissionem

tantopere peccasse, divinasque leges transgressum esse, ut adversum Dei gloriam etiam detestanda idola constitueret : qua de causa genus Judæorum, in lamentis videlicet, plorantibus, et supplicatione jejuniorum ad Dominum clamabat. Non tamen illorum lamenta tunc, sed postea exaudivit, et in contritione cordis, in humiliatione animæ humiliato Manasse, contritionem illam minime est aspernatus. Quin etiam idololatriæ scelus, quod maximum et pessimum erat omnium, ei dimisit⁸⁴.

Si placuissent tibi victimæ : « si sacrificium voluisses, dedissem utique⁸⁵ », clamat ad Dominum David : at non his oblectaris, nec gaudes ullo modo : sed spiritus contribulatus, et humiliatus, placitus et gratus est tibi. Quæ sequuntur, rectissime et præsertim apud prudentes dicta sunt. Rursum David, alibi duorum peccatorum reus peractus (nam in eodem simul adulterium et homicidium commiserat), quia prostratus pœnituit coram Domino, quia procidens exclamavit : « Peccavi Domino, » et hanc vocem dedit cum pœnitentia, audit vicissim, et statim a Nathane propheta : « Dominus quoque transtulit peccatum tuum⁸⁶. » Si tantum potest humilitas ad salutem, obtempera, confide, et humilitatem adhibe, veluti pharcon quoddam adversus viperam, quæ intelligentia percipitur, et animas peccatis perdit præstantissimas. Perniciosum est tibi (iterum iterumque dicam), si immoderatus dolueris.

CAPUT XIII.

De concipienda spe divinæ misericordiae, ex penitentia et humilitate.

« Petite, et dabitur vobis⁸⁷, » verbum est Verbi. Si pulsaveris, aperietur, et si quæsiveris, invenies. Quære, pulsa, pete, ne his faciendis defatigere, donec aperiat et detur tibi. Si iudex iniquus exaudivit viduam instantem, importune clamantem et accusantem⁸⁸, qui judicat orbem terrarum justo iudicio⁸⁹ (quoniam justum est iudicium tuum, Domine⁹⁰) quomodo non cito iudicabit, si tantum urseris, et sedulo petiveris⁹¹?

ANIMA. Gloria Domino meo, gloria Christo meo, qui misericorditer vult, et iudicat, et salvat.

D CARO. Aliud quiddam majus, et elegantius accipe,

peccatorum vertat (sicut et juramento confirmavit, « Nolle se mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. XVIII, 32) » perspicue verba illa attulit ad probandum, quasi dicret : Si mihi penitenti ignoveris, et converso propitius fueris, justificatus es in sermonibus tuis, et verus in promissionibus tuis tempore retributionis ostenderis. Me enim propter penitentiam misericordiam consecutum cum in medium produceris, merito iudicabis eos, qui penitentiam non egerunt, sed usque ad exitum vitæ peccatis inhæserunt.

*** Chrysost. Perseverandum est in assiduis precibus et vigiliis, sic enim exaudimur. Primum quidem ex

quo et majorem omnino lætitiã haurias, docearisque, et in puritate confirmaris: quam ob causam in sermones utiles audire voluisti. Quando enim verbo et imperio dæmonas eiciebat a dæmoniaco, rogabant illi Dominum impudenter, ne in cruciatum mitterentur: sed in porcos maxime, qui tunc pascebantur, ingredi juberentur. Et obtinuerunt quod desiderabant, processisse negotium, et hinc in ea regione, quorum erant porci in mare summersi, detrimento sunt affecti⁸⁴. Num igitur ille non præcognovit, qui prænoscit omnia, scopum esse dæmonum, ut porcos summergerent? Nihilominus eis optata concessit: qui appellabantur legio, hoc est, ingens multitudo. Tuam autem petitionem, cui proposita est utilitas tua, an non multo magis, et benevolentius (gaudium enim est in cælo, ut scriptum est, super uno peccatore pœnitentiam agente⁸⁵) suscipiet, et procul adhuc tibi paternas ulnas ad complexum expandet? Sane magis te accipiet, magis admittet, qui totum orbem iudicio incorrupto iudicat. Alioqui iustitia tanta Domini ubi tandem, et quando apparebit, si non tunc apparebit? Et si quis audiat dæmonas auditos fuisse, nos vero non audiri, iudicis æquitatem desiderabit. Et insontem quomodo sontem facies? Quocirca iterum misertus, ut misericors, petitionem ut æquam humaniter implebit. Si tamen inflexibilis, et ignava, et remissa, et segnis, et acedia plena non petis, non quæris, non pulsas, non audis, quomodo janua aperiet tibi miserationum januam? aut quomodo invenies quod desideras? quomodo accipies quod appetis? Non lavisti lacrymis pedes Salvatoris, et quomodo amabilis: imam vocem illam audies, « Remittuntur tibi peccata tua⁸⁶? » aut quomodo sordes peccatorum elues⁸⁷?

Dicam paucis, invitam te salvare non vult, nec sua ad hoc uti potentia. Nec enim mysterium salutis nostræ violentia et coactu peragitur. Voluntate⁸⁸ vult. Nescit virtus dominum. Quod autem violententer, aut voluntate tyrannica fit, non est, nec dicitur proprie virtus. Quod natura honestum est, voluntarium est, et arbitrii, non externæ necessi-

⁸⁴ Marc. v, 7. ⁸⁵ Luc. xv. 7. ⁸⁶ Matth. ix, 2.

latis, ut dixi, sed affectionis ferventis et alacris, qua quis semet mandata servare cogit. Quod si solum compunctio, et contritio cordis voluntati maxime alacri succurrat, et lacrymæ, idque ex corde amaro, ex fervore et humilitate, ad vincula solvenda, et remissionem quam consequi desideras sufficit⁸⁹.

Non indiges sumptu, non labore, nec alio quopiam, unde tibi per continentem, per mare, per vias difficiles periculum aliquod, aut molestia parriatur. Sed in anima, in tabulis cordis inscriptum geris, quod te volentem nullo negotio meliorum admoneat: si modo etiam fides haud dubia insit. Cum tu purgationem obtuleris, paratam quoque remissionem accipis, ut dixi. Quod si tu in aliis quibusdam excusationes excusas, plurimamque et diversa, et sæpe prætendis, in his quod prætendas haud invenies, cum prætendi nihil possit. A multis prudentibus sæpenumero audivi, nec jejuniis frequentandum, nec vigiliis amplius, nec humi cubandum. Nihil quippe horum tantum posse ad salutem, quantum illud, quod magis celebratur: « Humiliatus sum, inquit, et liberavit me⁹⁰ ».

Sicut publicanus humilitate cordis salvatus est, non quia laboribus asceticis se declassavit, nec quia insudavit occupationibus spiritualibus: sed quia humiliatus est, humilitate, quam perfectam et optimam ex superna gratia sortitus est.

CAPUT XIV.

Descriptio humilitatis ex effectis ejus.

Quid autem sit humilitas, breviter nunc tibi declarabo. Si senseris, et dixeris te omnium ultimam: te peccando vicisse omnes, et omne facinus nefarium, et omne genus sceleris, si quis alius homo, novis modis perpetrasset. Si quid aliquando deliqueris, id tuum existimaveris. Si quid recte feceris, id Dei gratiæ ascripseris: si neminem oderis, neminem affixeris, neminem scandalizaveris. « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundo maris⁹¹. »

eo quod digni sumus, qui impetremus. Deinde, quia secundum legem a Deo præscriptam petimus. Tertio, quia sine intermissione. Quarto, quia nihil ad vitam istam spectans petimus. Quinto, quia conducentia orando quarimus. Quod nisi has condiciones habeat oratio, audiemus, « Petit, et non accipitis, eo quod male petatis (Jac. vi, 3), » et supra quam decet.

Chrysost. Num Deus oculos nobis tantum ad videndum largitus est? Hunc usum et in animantibus ratione carentibus cernimus. Et, si diligenter explores, quædam bruta nobis acutius vident. Tibi vero non solum ad visum, sed etiam ad pœnitentiam oculi serviunt. Commove lacrymarum fontem. Habes puteum; ex imo cordis, proportione perpetrati criminis haurias licet.

Basilius. Quæ necessitate, aut vi aliqua fiunt, apud Deum pro virtute non reputantur. Quempiam autem sponte se ad mandata servanda commovere,

manifestum est omnibus. « Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. (Matth. xi, 12) »

Chrysost. Medicinæ corporis peregrinæ sunt, et extraneæ: animæ autem medicamenta ex ipsamet, et propriis naturæ prerogativis habemus.

Sciendum, nos ferventi et inflammata anima, et ardenti fide, ut meretricem illam, ad Christum accedere oportere, et peccatorum remissionem flagitare.

Climacus. Si inflata de se opinio quosdam ex angelis dæmones fecit, plane humilitas ex dæmonibus angelos facere potest: quemobrem qui cecidimus, bono simus animo. Si Cherubin, ob solam superbiam cælo extrusi sunt, videndum, ne forte etiam absque alia virtute, et ex sola humilitate in cælum ascendere liceat. Dolor quippe cordis et animi præ omni corporali labore salis est, quoniam prope est Deus his qui tribulatio sunt corde, et humiles spiritu salvabuntur. (Psal. xxxiii, 19). »

Si neminem irriseris, neminem turbaveris, neminem judicaveris, injuriæ non memineris *.

Si neminem per calumniam ullo modo accusaris. Si nequitiam de alio detraxeris, nullum odio habueris. Si hæc rite præstiteris, acquisisti humilitatem: acquisisti salutem, haud dubie sine laboribus, sine ærumna, sine fassionibus, sola ad hæc voluntate sufficiente **.

Quod si et linguam loquendo quæ decent exercueris, scito te totum Decalogum probe observasse. Si quis autem se humiliaverit, piaculumque, et execrabilem, et ludibrium hominum duxerit, qui tandem verbum aliquod inutile, aut profanum, aut inane, aut gloriosum profuderit? Nunquam enim super contribules se eriget, despiciet fratres et amicos, nec deridebit in aliquo proximum: sed servum se inutilissimum reputabit, et tum ad felicem terminum, in Scriptura expressum perveniet: « Qui se humiliat, exaltabitur: contra, qui se exaltaverit, humiliabitur ***. »

CAPUT XV.

Epilogus, cum gratiarum actione ad sanctissimam Trinitatem.

En tibi salutis viam, eamque facillimam demonstravi, viam quæ compendio ad princeps lumen perducit. Nihil enim habet laboriosum, neque ad dispiciendum difficile, nihil acclive, nec tortuosum,

* Isidorus. *Quemadmodum veri et fervidi pudicitiae amatores ex sua ipsorum castitate etiam aliorum animos, quanquam tales non sint, sæpe puros esse censent, neminemque libidinosum ducunt: sic contra protervæ libidinis æstro perciti, etiam illos qui hujusmodi vitio carent, sibi similes arbitrantur. Quilibet enim ex se alios metiri consuevit.*

** Chrysost. *Etiam hoc divinæ benignitatis opus est, quod præcipua Dei mandata, et quibus vita nostra continetur, ab imbecillitate corporis nihil impediuntur.*

*** *Humilitatis imago et species frequens est, et cir-*

ut labyrinthus: insuper nihil rebus ad corpus et res caducas pertinentibus: non divitiarum abundantia, nec sumptu aliquo, tantummodo humili precatone et timore Dei opus habet. Complectere humilitatem, si salvari desideras, et tæ, et alius quilibet qui sapit, mentemque humilem amat et honorat, ut etiam ad Dominum quem concupiscis ascendas: appropinquat enim sibi in humilitate appropinquantibus.

ANIMA. Rectissime de hoc etiam me admonuisti. Qualis sit humilitas demonstrasti et explanasti.

CARO. Sed age, hic sermonem finiamus, ipsi Verbo verborum largitori gratias agentes.

Gloria igitur tibi, o Trinitas, Deus omnium Conditor. Trinitas in hypostasibus, in divina autem natura unitas ****. Unus Deus ratione inconfusa. Opinionem gentilium, et Judæorum, tanquam hydram multicipitem, aut monstruosum Typhæum declinamus: Hebræorum quoque propter monarchiam. Nos enim monarchiam quidem, sed in tribus personis sive hypostasibus inconfuse honoramus, naturam unam, et identitatem gloriæ; a qua utinam a peccatis in hac vita contractis liberemur. Quam decet gloria, honor, adoratio, et imperium, o Pater, et eodem throno illi assidentes, Fili et Spiritus sancte, nunc et semper, et in omnes generationes.

C *cumfertur a multis, cum veritas ejus nusquam reperitur. Non qui seipsum abjicit, hic humilis est: sed qui cum gaudio a proximis contumelias ignominiamque sustinet. Humilitas porro et timor Dei omnibus virtutibus antecellunt.*

**** Gregorius Theologus. *In sancta Trinitate tres quidem substantias, et tres personas, naturam et voluntatem unam esse dicimus. In Christo vero unam quidem hypostasin, et unam personam; duas autem voluntates, duas naturas, duas operationes: ita ut carnis voluntas divinæ voluntati subjecta sit.*

DIOPTRÆ LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Carnis vitiositas, et contumacia ipsius ab anima exprobratur. Animam ex his quæ per corpus agit et operatur, qualis quantaque sit cognosci.

ANIMA. Alterum tibi ζήτημα quæstionemque propono. Quæ enim sermone antegresso, et hesterno die ex te scire volui, ea tu mihi omnia, pro eo ac res postulavit, exposuisti *. Nunc nosse velim, dissoluta natura, in quæ oras spiritus sive anima hinc proficiscatur. Si dicas, ad inferos, ubinam

D sunt inferi? Hoc te pro virili tua explicare ne pigeat.

CARO. Laboras tu negligentia, ut mihi quidem videtur. Si enim animum quoque ad Scripturas attenderes, perinde ut eas legis (quotidie enim psallis, et hymnos recitas), omnia nota et experta tibi intus forent: sermoneque et doctrina externa minime indigeres. Nunc et ignorantia quasi tenebris offunderis: et me miseram abjectamque famulam tuam interrogas.

Scholia.

* Isidorus. *Si enim quæsieris, invenies: quæres autem, si te nondum scire putaveris. Nam putare se iam scire, ut nec quæratur, nec sciatur in causa est. Tunc namque scimus, quando nos arbitrantes nescire,*

magistros a quibus erudiamur requisiverimus. Et enim opinari se scire, nos ad sciendum proficere, et quærere, et invenire non sinit.

ANIMA. Si abs te non didicero, a quo tandem alio discam? Et ipsam Scripturam audio jubentem Interrogare, dicentemque, inter se quærere et rationes conferre fructuosum esse.

CARO. Quodnam opus tibi curæ est: et cui intendis animum, et ad quod natura es idonea? aegedum narra mihi.

ANIMA. Certum ac stabile mihi opus est divinarum rerum meditatio; et unde a principio exstiterim, et quam ob causam: et quis sit conditor meus: et quomodo is me rebus creaturisquo universis excellentiorem condiderit, omniaque in manus meas dederit, volatilia, reptilia, bestias, cœlum, et omnia sidera, terras et maria. Et tandem quo pacto me tibi fœtidæ incluserit, atque conjunxerit: et quonam ex hoc tabernaculo evolutura sim.

CARO. Bene narras: et ego ista te facere ac dicere cupio, ut eorum rationem naturamque perspicue comprehendas.

ANIMA. Non alius mihi scopus, non appetitio, non desiderium est, quam semper commentari et lætari his quæ dixi. Et gaudeo, et delector, et sanctæ Scripturæ sum dedita. Verum ut sus se in lutum abjicit et contaminat, et in eo se jucunde volutat: similiter tu stolidam mihique exitiosa facis. Ut porcus quippe spurcissimus cupiditatibus carnalibus inquinatus, et me polluis penitus: et deorsum vergis, et mentem ad imaginem Dei factam turbidam reddis, ut, quemadmodum deberet, cœlestia respicere nequeat. Quem gero oculus vitias, atque hinc C quamdam mutilationem cæcitatemque animi sustinens, intelligere ac perspicere cogitationes cordis, et affectiones turbulentas non possum.

CARO. Cur ita loqueris, domina, cum tu imperium in me teneas: tu ceu eques equum versas me quo lubet. Tu omnem potestatem meam in manu tua habes: absque cujus nutu ac voluntate ego nihil vel mali queo efficere. Et tamen maledicis, et irata mihi sic exordiris.

ANIMA. Haud vera dicis, nec quod res est. Similiter enim facis, ut equus ferox, intractabilis, habenas respuens, calcitro, et percussor, cum lupatum mordens, et per loca præcipitia currens equitem trahit, hinnit, humum ungula pulsat, sessoremque quamvis firmum, et frena tenentem, si furere cœperit, sella excutit, quod pessimum est, et præcipitem agit. Eodem modo nunc quidem inter nos se res habet. Os tibi ligneum, et frenorum impatiens, ut equus contra hinnis, nec duci facile, nec converti potes: sed me potius ducere, rapere et tyrannice tractare conaris.

Si igitur flagellavero, et punivero te, si fame,

A siti, afflictione maceravero, et laniavero, si tot et tot labores tibi imposuero, et frigore, et nuditate ærumnosam te fecero, tuosque saltus, et motiones protervas ita compressero, per quas in superiorem et heram tuam calcitras, et te carnem spiritui pro ancilla subjecero, non habeo qui mecum currat, qui mihi opituletur, quemve in consecranda virtute socium adhibeam. Quomodo ergo fungar actionibus honestissimis? Contra si te colo, si tibi parco, si te amo, adversariam te, et hostem rabiosam reperio: et fœdas, et confandis me, et tecum deorsum rapis. Et ita rursum te hic sociam laboris et adjutricem adipiscor. Malevolentiam tuam rebellionemque timeo. Adjutrix mihi es, et vicissim obluatrix. Nunc me oppugnans, nunc adjuvas. Mirum sane, quomodo utrumque possis. Quid captem consilii in hoc negotio, penitus nescio. Si Conditore imperante absolvi a te possem, pro desiderio meo e custodia hac sordida egrederer, discedensque a rebus istis inferioribus, ad Dominum, ad patrium solum, ad meum vitæ genus ascenderem, et relicta terra, cœlos habitarem.

CARO. Sublime evecta es, et supra me sublata potius, velut materia et corpore vacans, velut natura angelus, velut ratione ornata ac sempiterna, velut sola Conditoris imaginem et similitudinem consecuta. Mundus universus tuæ præstantiæ non est comparandus. Ego vilis, et natura ignobilis, ego peccatis dedita, et carne lutea, et execrabile quiddam ac detestabile, ex quatuor elementis commista et composita, ut tu censes. Dic mihi, et impera, ut domina, quod videbitur. Tamen si me, quam ut improbam vituperas, et turpem ducis, non haberes, nihili æstimanda esses.

ANIMA. Siccine, ancilla audacissima, dominæ tuæ respondes? cur tu adeo imperite et audacter loqueris?

CARO. Si audire placet, cur dixerim quæ dixi, primum posita iracundia placidam te exhibe. Ego vero etsi paululum a decore deflexi, personæque reverentiam aliquantum seposui, veritatem, ut par est, latius tibi exponam. Tu me attente audi, et egnosce. Sine instrumentis, et membris, et partibus D meis Conditorem afficere laudibus, et venerari, et illi gratias agere non potes. Quod alterum est, delictis perpetratis non potes pœnitentiam agere cum lacrymis humilibus, ut Petrus, et meretrix, nisi ego collaborem tibi, et te adjuvem. Ubi te a me sejunxeris, tum me verum dixisse comperies.

ANIMA. Iterum blateras, iterum contradicis, iterum impudentius, hostis mea, respondes.

Scholia.

* *Excellentiam animæ ostendit. Nam illi tota gubernatio commissa est.*

** *Corpori cum anima fœdus non intercedit, nec ut reginam honorat: sed adversus eam impudenter insurgit lege peccati, et lege concupiscentiæ: et volutate in consilium adhibita, in terram se abjicit, peccatumque operatur.*

*** *Chrysost. Nosse vis, quantum valeant animæ nostræ? Redempturus eas Christus, non mundum, non cœlum, non terram, non mare, sed illum pretiosum sanguinem suum dedit.*

**** *Isidorus. Nec libertati impudentiæ, nec impudentiæ libertatis nomen imponendum.*

CARO. Quamobrem vero faceam? Quamobrem A in lucemque protuleris, obscuraque et occulta desinam? Scio me tibi famulam et servam traditam et adjunctam esse. Ideo tamen elinguis facta non sum, nec desipio. Qui utramque nostrum finxit, spiritum mihi indidit, et tu non prior me creata es. Nec me figulus quidam, et tu autem Deus præmisit. Sine me contempta, et deserta, et nihil es. Incognita es, spectari nequis, otiosa, et iners. Quis enim te novit, quis spectavit, quis te vel aliquantum cognoscit, num pulchra, num deformis sis natura, num prudens, num laudabilis, an plæve secus: num ingeniosa, num inepta, et imperita prorsus?

ANIMA. Quam ob causam tu mihi ista exprobes, et quid tibi velis, ostende.

CARO. En veritatem perspicue tibi pandam. B Totâ hæc universitas, partim sensu, partim intellectu percipitur: intelligibilia intelligibilibus, sensibilia sensibilibus. Utrumque natura nostra pro portione sortita est. Quæ subjecta sunt sensibus, per sensuum instrumenta cognoscit: intelligibilium comprehensio non ex his ipsis, sed ex sola sensuum functione gignitur. Hoc modo tu qualis sis, cognosceris. Ex illis enim quæ agis, nota evadis. Et Dominus creaturarum his solis comprehenditur. Quis enim post homines natos Deum vidit? Etenim natura est inaspectabilis, et omnem essentiam vincit: sed ex ipsis creaturis portione videtur: « Invisibilia enim Dei, ut magnus ille Paulus scribit, ex his quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur⁸⁰, » et ex sapientia amplitudineque qua producta sunt, Conditor, ut dictum est, cognoscitur. Deinde quotquot opera quotidie fiunt, instar præconum omnibus Dominum prædicant. Ex magnitudine enim, et pulchritudine creaturarum, inquit, earum parens et rector perspicitur. Ego motum vitalem abs te accipio, tu vicissim tui manifestationem a me accipis, per quam, ut per instrumentum operaris. Ego enim tuum indicium et nota, nec imprudens præco, et testis incircumscripsum operum et sermonum, quæ et quos per organa mea prodis, et per ipsos, et cum ipsis terrarum orbem peragras. Et apud me occultaris, et sub umbra mea lates, ut natura intelligentia constans, et aspectum fugiens. Et omnis tua cogitatio, quæsitum, placitum non exit, non effertur, apud te remanet. Non orator, non philosophus, non geometra, non vates, non magus aliquis, non ullus alius ea cognoscit, donec a me os, id est, sex quasi chordas, instrumenta scilicet ad sonum vocis edendum inter se congruentia sumpseris: guttur, fauces, collum, linguam, labra, dentes; et his sensum tuum declararis, et dubia explanaveris,

⁸⁰ Rom. i, 20. ⁸¹ Luc. xi, 34.

omnibus patefeceris. Prospicis autem per oculos meos, et intueris quæ vis. Loqueris per linguam meam: per aures audis; per odoratum odoraris; per manus meas operaris, et omnes artes scientiasque, a trivialibus et minutis usque ad maximas per me exerces. Nihil sine hac ancilla, nihil, sive id ad intelligentiam, sive ad sensum spectet, præstare vales. Ego te manifesto, ego tibi gloriam affero. Alienis ne gloriare, adventitiis ne insolesce.

CAPUT II.

Nisi artus et membra corporis accreverint, animæ functiones non apparere; et, si membrum aliquod perierit aut vitiatum fuerit, secundum illud animam nihil agere. Qua in parte corporis animum seu mentem habitare existimandum sit. Animam et corpus sibi mutuo creata esse.

Quod si totum plene cupis discere, attende hic mihi animum, et dilucide percipies. Nota es ut maxima pulchrorumque pulcherrima. Ab origine tua perfecta, per te consummata et plena es, mihi inde ab utero materno assidens et cohabitans. Ego autem cum primum nascor, infans sum, fœtus novus ac recens omnino, omnis actionis impotens, et tu per me tunc universe nihil agis. Nec enim articulate quippiam loqueris, nec ambulas omnino, nec aliquid operum manibus meis conficis: sed otiosa es, ut dictum est, et tempus inutiliter transigis, meque famulam et abjectam tu, domina, exspectas, donec membra mea, et partes tibi perficiantur, eorumque conveniens tibi incrementum adipiscar, plenitudinemque, et mensuram ætatis attingam. Tum demum ad actionem et praxin procedis.

Quod si mihi nec opinati aliquid morbi acciderit, et forte membro mutilata aut privata fuero, etiam tu ex ea parte ad agendum operandumque imbecilla et impotens deprehenderis. Quod si et cerebri inflammationem patiar, aut alia ratione male me habeam, subito mecum doles, et ætonita, et quasi epileptica, aut mente capta non aspicias, non loqueris, nihil penitus facis. Breviter, semi-mortua, et vitæ expertus videris. Sicut et ego, si oculi mei obtenebrati fuerint, et iis patiar, mox totum corpus meum obscuratur, ut in Evangelio scriptum est⁸²: tametsi omnia membra firma ac robusta servem. Hoc etiam contingit tibi, si mens minus belle habuerit. Cerebrum igitur in medio capitis collocatum est: mens ut regina est, cum facultate triplici, memoria, imaginatione, ratiocinatione. Vis imaginatrix (δράματα) in anteriori ejus parte, memoria in posteriore sita est: tertia in medio, cerebri, inquam. Intellige bene quæ dico⁸³.

Scholia.

⁸² Anastasius. Dum corpus nostrum infantile et adhuc imperfectum est, etiam intellectus noster velut infans, et imperfectus, et insipiens est, ac nihilo fere magis, quam brutæ animantes discernit. Crescentibus autem membris secundum eorum accretionem etiam intellectus augetur et illustrari videtur.

⁸³ Psellus. Caput cum sit una quædam pars humani corporis, ejus nomen tres illius partes complectitur, quarum media vertex, antica sinciput, postica occiput dicitur. In harum medio situm est cerebrum, recta sub vertice, ubi sedes est animi nostri, tanquam regis, quem proxime stipant facultates pri-

Triplex porro facultas absque mente, est inutilis or. vino, quantumvis valuerit, et salva tibi manserit : nempe ratio, ira, cupiditas, cum quibus et procreata es, et a principio a fectore, et conditore tuo, omniumque effectore processisti. De cætero si in medio cerebrum fuerit validum, tres facultates tuæ quatuor virtutes cardinales, instar alicujus quadrigæ generant. Quæ ratione constat, prudentiam et justitiam; in qua irarum ardores existunt, fortitudinem; cui libidines insunt, temperantiam. Cerebro autem affecto, perdidisti omnes, non solum quatuor has et generales virtutes, sed quotquot harum complexu coercentur, memoriam puta, ratiocinationem, phantasiam, opinionem, et vim sentiendi mentem principem, et fenestras meas sentiendi quinque, visum, odoratum, auditum, gustatum, tactum in manibus; omnia simul per-eunt, quæ animæ et corporis, quæ occulta et manifesta. Quod si bene valeat tripartita vis, rationalis, irascibilis, concupiscibilis, nihilominus non habent quod agant hæc tria, patiente cerebro, quod omnibus excellit. Jam si vita mea ad senectutem majorem pervenerit, et ad octogesimum, aut eo diutius supersim, languidaque ac marcida membra evaserint, et alii sensus, quibus libere uteris, nec ita tibi mens damni expers erit. Nec quando in febrim acrem et quotidianam incidero. Nec cum mustum libero plurimum, sicut Noe. Quantum enim corporis vigor remittitur, tantum etiam intelligentia et cognitio vanescit. Inveteratum quippe organum, et vas, sive etiam corpus, totum vigorem efficien-tiamque pristinam non servat, quæ una cum corpore crescit et convalescit, et cum eodem rursum consenescit et flaccescit : et ex instrumento musico, non bono, nec suaves eduntur soni. Cerno ego oculis, tu vero pupillis mentis : qua quidem non sana, omnia perdidisti. Intellexisti, cognovisti, domina, quid voluerim, et quo pacto sine me honore aliquo dignanda non sis ?

ANIMA. Intellexi, perspexi penitus, et obstupui. Ut dixisti, ut locuta es, ut memorasti, ita est. Nescio autem unde tibi horum cognitio, et unde et a quo hanc scientiam compararis. Narra mihi de præceptore tuo, quis et unde sit.

Jacobi Gretseri notæ.

(5) De hoc vide Conimbricenses in 11 lib. *De anima* cap. 1, quæst. 9. Inde etiam apparebit, quomodo explicanda sit sententia Nysseni, quam *Dioptra* statim citat. Vide eosdem quæst. 4, in 1 cap. lib. 11 *De anima*, ut intelligas quomodo verum sit illud quod *Dioptra* mox subdit : *Non est corpus fictum ante animam*, etc. Et ipsa *Dioptra* cod. lib. c. 5,

A CARO. Percellis me verbis tuis, et premis, et mirari subit, quomodo me tam imperite interrogas, tanquam simpliciter percunctere. Dicam tamen veritatem. Nihil per me novi. Ex quo autem nata sum, et in lucem edita, scrutata sum, didici, Deo adjuvante, mediocriter. Cum didicissem autem quomodo quærens quæsitum inveniat, et convertissem me ad ipsum, inveni mihi datum, quod quærebam.

Aristoteles et Hippocrates Cous (5) mentis seu animi sedem esse volunt in corde potissimum; Galenus dissentiens eam in cerebro ponit. Gregorius Nyssenus aliud judicat, et physicis horum dogmatibus contradicit, dum ita scribit : Animus ut res incorporea non potest circumscribi, non hæret in locis cum moveatur, nec cohiberi queat; nec in partibus corporis et membris manet. Totus autem totum corpus pervadens, quæ sui muneris sunt, ut natura sua fert, suoque nutu agit, sanis partibus pro instrumentis utens. Quod si aliquod horum infirmum præter naturam fuerit, non operatur animus in affecta parte, ut superiore disputatione satis superque docuimus. Exemplo tibi quod dico dilucidius faciam. Quemadmodum si quis faber ferrarius quæ non sunt agat, multisque instrumentis ad opus e ferro conficiendum usus sit, præ aliis autem incude, malleo, forcipe, et his faciat quod facit : nihil enim sine iis fabricare potest; sic mihi et animum considera : si non sanum cor, et sanum cerebrum, ut instrumenta tractet, non habet quomodo convenientia naturæ suæ opera capessat. Quod autem in his excellentius atque præstantius ac majus est, anima viva et ad spiraculum vitæ condita est. Admiranda res maxime, immortalis, par angelis. Non tamen postquam producta es in te ut consisteres accepisti, sed in me, et apud me, quod magnum est miraculum. Ego ficta sum, et tu mecum condita. Non seorsum tu, seorsum ego. Non ita est, domina, ne istuc cogites : ambæ simul a Conditore sumus conditæ. Non est corpus fictum ante animam, nec anima ante corpus substitit, aut exstitit. Hoc verissimum est. Simul enim ambæ, et iterum seorsum. Non alterum alteri tempore antecedit, contemporanea, coæva, coactanea vocaris.

D prope finem, ita loquitur : *Corpus priore loco format ex quatuor primis corporibus*, etc. *Postea animum quoque inspirat*, etc. Nec anima est ex traduce, etiam ex sententia *Dioptræ*. Vide Conimbricenses in lib. 11 *De anima*, cap. 1, q. 3, et Alphonsum a Castro v. *Anima*, errore v.

Scholia.

cipes : longius principes simul et naturales, longissime autem sentientes. Verum huic regi tyrannus e vicino imminet, corpus videlicet, et ad eum facultates quasdam turbationibus obnoxias caducisque inherentes oppugnandum mittit. Nec secus in corpore, quam in navi vastum istuc vitæ pelagus animus purus trajicit. Aquæ quibus supervehitur corpus, insitæ in eo passiones sunt, in quibus frequenter, antequam

portum attingat, naufragium subit, et corporis affectionibus quæ navi insidet animus, summersus et suffocatus, undis fertur.

* Isidorus. *Non mediocrem cognitionem recessio in solitudinem peperit. Nam qui in mediis tumultibus versatur, et cælestia cognoscere nititur, ignorat in spinis seminatum ab iis suffocari; et eum qui non vacat, Deum non posse cognoscere.*

Nec enim anima sine carne, nec caro sine anima omnino facta est, nec condita constat : sed ex animalis animatum, et ex viventibus vivens utique corpus gignitur, vivens, animatum, mortale, et corruptioni obnoxium animal homo, ut dicitur.

CAPUT III.

Corpore per mortis fata dissoluto, animam haudquam dissolvi et exstingui, Platonis argumento confirmatum.

ANIMA. Dogma quod non facile intelligas et assequare. Conjunctio admirabilis, mistio nova maxime. Nunc mihi responde. Nos Conditor creavit, ut dixisti, ambas omnino et colligatas, utramque commiscuit, ut ipse novit. Tu vero quomodo recedis et fugis a me putredo, et in pulverem terramque converteris, ac interis funditus? Ego autem etiam post disjunctionem nunquam occido. Et ego quidem absque te vivo, tu sine me neutiquam. Ego, inquam, vivo et vigeo.

CARO. Rursum audi dicta elegantia, quæ ego a veteribus sapientibus audiavi (a). Quod ab aliquo movetur, quidquid illud fuerit, non habet vitam a se, sed ab alio potius a quo et quod consistit et movetur habet. Tantum enim est, et apparet, et spirat, quantum adest illi a quo agitur, in quo et una consistit et permanet. Cum autem ab illo, a quo continebatur, solutum fuerit, desinit esse, quod motu ciebatur, cum desit quod motum afferbat. Tu autem te ipsam moves, et semper moveris. Ex quo necessario sequitur, te æternam esse : nam quod se ipsum movet, quia nunquam deseritur a se ipso, nunquam ne moveri quidem desinit. Quod autem semper movetur, vivere non cessat : quod non cessat, nec desinit, et sine caret, estque a corruptione alienum. Tale autem esse immortale, ratione colligitur. Sed etsi ego et corruptioni obnoxia sum, et mortalis, tamen abs te vim vitalem accipio, et spiro et moveor. Rursum si a me separata fueris, vivere amplius nequeo. Nec queo spirare si abs te divellar. Divellor autem propter ea ex quibus sum composita ; et sine te nihil sum, nisi odor terribissimus.

CAPUT IV.

Quam ob rem mundus ante hominem, et corpus ante animam procreatum sit. Hujus nobilitas, illius vilitas.

ANIMA. Et quomodo cum adeo vili et ingloria carcuncula conjuncta sum ; et quomodo non prior fui,

⁹⁰ Matth. xvi, 26. ⁹¹ Gen. i, 31. ⁹² Hebr. i, 14.

(a) Plato in *Phædro*.

præcessique gloria, tu autem, ut inferior, posterius e terra formata es? Et quomodo immortalis anima cum mortali carne colligata sum?

CARO. Si hæc vis cognoscere, attende, disces. Totus hic mundus animæ causa procreatus est : omnibus enim præstantior est, non ipsa propter mundum condita. Quod autem inferius est, Dominus et Creator primum condidit : majus, ut melius, posterius constituit. Quoniam autem natura animæ sine comparatione melior et excellentior est, ut dixit Dominus ⁹⁰, minus, nempe mundus, debebat prius produci, ut quoddam palatium, deinde animæ vis imperatoria. Duplicem autem mundum condidit, superiorem et inferiorem. Supra angelos, ministris, divinæ gloriæ spectatores, mentes a concretionem materiæ segregatas, spiritus naturæ tenuis et igneæ ; naturam inferiorem mortalem, creaturas diversas, animalia quæcunque terrestria, volatilia, et aquatilia. Fuerunt autem omnia bona valde, ut scriptum est ⁹¹. Intellectualia propter cælum, ministratorias virtutes scilicet : sensibilia propter sensum, inferiorem scilicet hunc mundum. Naturam invisibilem et visibilem, solam, simplicem, separatim utramque, hanc quidem corporalem, illam incorpoream. Incorpoream mihi cogita supramundanorum, quotquot immaterialis et intelligibilis substantiæ sunt ; corpoream autem inferiorem, et comprehensibilem sensu. Nec igitur supra corpora sunt, nec materia expertia infra. Homo autem præ omnibus solus ex duplici substantia, ex intelligibili, et sensibili, superiorum et inferiorum, fictione et inspiratione Dei a principio est productus. Nam corpus ex inferioribus, anima ex superioribus est ⁹².

Præstantior pars de superiorum, deterior de inferiorum numero est. Animal sapientissimum, mistum ex his ambobus, animam ad imaginem Dei continens. Et hunc, magnum mundum in parvo, et in medio intelligibilem, sensibilem, animatorum, inanimatorum collocavit : ut utriusque mundi oblectamentis et bonis, tanquam cognatorum, abundanter merito frueretur ; divinis quidem per animam a Deo suppeditatis, terrenis per corpus, ut ab ipsis ex fide Conditori fructum afferret. Virtutes porro administratoriæ, ordinum, qui intelligentia cernuntur, animæ et tabernaculo ejus præsumunt : quemadmodum magnus et divinus præco Paulus confirmat ⁹³ : « Nonne, inquit, omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi

Scholia.

* Chrysost. *Solus homo ex duplici substantia con-*
cretus est : cætera omnia tum superioris mundi, tum
inferioris similiter ex una tantum producta sunt :
superioris quidem incorporea, inferioris corporea,
sensibilia, inquam, et intelligibilia. — Idem. Cor-
pus, anima, et spiritus. Meminit autem et Moses,

corporis quidem, dum ait, « Formavit autem Dominus
Deus hominem de limo terræ (Gen. ii, 7) ; » animæ,
ibi, « Faciamus hominem ad imaginem et similitudi-
nem nostram. » (Gen. i, 26) Spiritus ibi, « Et inspi-
ravit in faciem ejus spiraculum vitæ. » (Gen. ii, 7.)

propter eos qui hæreditatem capient salutis? A Et Salvatorem docentem audi : « Videte, inquit, ne contemnatis unum de pusillis istis. Nam eorum angeli semper vident faciem Patris mei ⁹³, cui cum tremore assistunt ».

Propter hæc mundum hunc prius produxit, et veluti palatium aliquod tibi subiecit. Mundus autem e quatuor elementis compositus et coagmentatus est, quæ ipse Deus nulla subjecta materia creavit : ex his, inquam, mundum verbo fabricatus est. Primum et summum elementum est æther, sive ignis, cui subest aer, et huic aqua : infimum locum terra obtinet. Reliqua singula, et particularia, quotcumque et qualiacunque sunt, minora et majora, bestiarum, iumenta, stirpes, reptilium genera, arbustorum germina, et herbarum semina, deinceps, ut magnus et sapientissimus superum et inferum opifex mandavit, ex elementis exstantibus prodierunt. Postquam vero mundum hunc inferiorem consummavit, postremo loco hominem, ut illius principem futurum, condidit. Nec enim prius regem venire oportebat, quam ei tabernaculum et domicilium, et quibus egeret, essent constituta : sed palatium paratissimum esse conveniebat, et omnia demum, quæ usus et commoditas postularent, et ita eum intrare. Siquidem et herbam ante quam pecudes procreavit. Ut si quis insignis paterfamilias amico et vicino suo magnificentum epulum appararet : ac principio vitulo et tauris mactatis esculenta ac poculenta pararet, mensamque instrueret : deinde amicum convivam introduceret, qui lautissimis illis epulis delicisque se expleret. Itaque, sicut dixi, ita factum est, et universitate condita, primum fictum est corpus, postmodum anima, pars hominis præstantior creata est. Prius exstitit quod servit, posterius quod imperat ⁹⁴.

Sapientium et antiquorum magistrorum ratio quædam seu doctrina est, quod propter aliud fit, quidquid illud aliud tandem sit, inferius esse illo, propter quod subsistit : idque ante alios Salvator docet : « Nonne anima, inquit, plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum. ⁹⁵ ? » Nullo enim modo anima propter escam, nec corpus propter vestimentum formatum est : quin contra potius, duo illa horum gratia quærentur. Corpus autem ut vehiculum animæ honorandæ et gloriosæ prius factum est. Sed age, attentionem renova. Quoniam hominem geminum seu duplicem facere constituit,

⁹³ Matth. xviii, 9. ⁹⁴ Matth. vi, 25. ⁹⁵ Ephes. vi, 12.

Scholia.

* Chrysost. *Cælestes igitur angeli hominibus bonis ministrant : mali autem dæmones suppliciiis peccatoribus infligendis inserviunt.* « Immisit enim in eos iram indignationis suæ. Indignationem, iram, et afflictionem per angelos malos immittit (Psal. lxxvii, 49). » Dæmones itaque licet voluntate rebellent, tamen iugo subjecti sunt, et quasi carniſices quidam, a Deo et sanctis imperata exsequi jubentur. Non enim sua auctoritate, sed invitati faciunt, quæ illis man-

format ex quatuor primis corporibus, ex igne, aere, terra et aqua : ex calido item et frigido, humido et sicco, ex sanguine, phlegmate, flava et atra bile, perque horum, et ex horum quatuor quaternione carnem sictor ille fingit. Postea animam quoque inspirat. Inspirat autem unde vult, et ut melius novit, non ex elementis ut cætera cohærentem : sed, ut supra dixi, de supernorum ac cælestium ordine, conditioneque, immortalem, incompositam, simplicem, et divinam, supernæ nobilitatis angelorum participem, et ad illos amoris desiderio contententem, quanquam carni mihi, deorsum te trahenti alligata es. Ut cum luctata contra principes tenebrarum, supernæ gloriæ hæreditatem sortita fueris ⁹⁶, indeque certaminum præmium acceperis (ut quæ bonum ipsa elegeris, et non a Deo tantum), opitulatrix et adiutrix ancillæ tuæ appareas, et hic infra morantem, ad superos tecum evehas, et hoc onere levatam, me pauperem despicabilemque conservam et σύντροφον tuam ad Deum una introducas, contubernalemque, et individuum comitem me, et civem eorum qui illie ævum agitant, quamvis indignam habeas. Reginam te fecit, me autem ut subditam, ministram, famulam, alieno arbitrio subjectam, ancillam. En, quod quærebas dissolvi : quomodo nempe, tametsi naturæ nobilitate prior me sis, mibique honore et excellentia antestes, non tamen prior procreata sis.

CAPUT V.

Uter protoplastorum, et utra pars animæ potius peccavit. Superbiæ detestatio, cujus auctor et origo Lucifer.

ANIMA. Etiam hoc quæsitum satis superque solvisti. Quoniam vero mihi imperium auctoritatemque, tibi subjectionem et locum ancillæ tribuis, hinc jam hoc quoque præter alia dissere ac doce. Utrius protoplastorum in mandato transgrediendo delictum magis fuit. Et uter potius peccavit, spiritus intelligentiæ compos, an pars in qua non inest ratio. Vehementer scire istue cupio.

CARO. Difficilis est tua quæstio, domina, meamque propemodum scientiam et captum excedit. Verumtamen, ut Scripturæ mediocriter perita, quæ inde habeo, et didici, fidenter tibi de re proposita enuntiabo. Animam ratione præditam certo nosti, a Conditor ab initio armis probe munitam fuisse,

dantur.

* Chrysost. *Cogita mihi formationis ordinem, et considera, quomodo insufflatio Domini facta sit ipsi in spiraculum vitæ, et factus sit homo in animam viventem (Gen. ii, 7).* « Quid igitur formatus? Simpliciter imago inanima : et otiosa, et inutilis erat. Quare et prius corpus producit, et post anima, ut honoratior et nobilior.

et munitam ad auxilium habendum, et pugnandum adversus seductorem. Arma intellige vim irascendi et concupiscendi. Verumtamen quæ ad suum apparatus et munitionem habuit, his ipsis contra semet stulte usæ est *.

Inimicus quippe, improbi serpentis specie velatus, verbisque dolosissimis Evam allocutus, divinitatem eos consecuturos, si de ligno vetito gustarent, nobilitatem spiritus in fraudem pellexit, et in iudicium rationi minime consentaneum ratio delapsa est, dum lignum gustare, et Deum fieri sibi utile futurum censuit. Peccavit item pars cupiditatis maxima, dum escam illam, et divinitatis adaptionem æque amavit **.

Primum tentavit voluptas, mox vana gloria. Illa lignum ostendit, fallacia quasi statu quodam incensa, quod aspectu delectabile, et bonum ad vescendum. Hæc, divinitate potiri, majus esse rebus universis. Ista duo, domina, Evam falsum persuadendo circumvenerunt, perque illam et ab illa etiam Adamum.

« A muliere quondam initium peccati, et per illam omnes morimur ** ». Parva est omnis malitia ad mulieris malitiam. « Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens ** ». A mulieribus enim procedit iniquitas, sicut a vestimento tinea **.

Nec vero impostor solum ratione et cupiditate affectis, fraudulentam hanc lusit comœdiam : sed insuper tertia facultas, irascendi videlicet, plagam sensit. Qua cum adversus illum uti oporteret (quo consilio Dominus ipsam dederat) Eva potius cum eo frædus inivit, ad deteriora illecta, et mentem, qui est oculus interior, convulserat. Et hinc, sicut diximus, spe divinitatis obtinendæ, de ligno scientiæ boni et mali gustavit. Anima igitur carnis expers peccato se obligavit. Verumtamen age, domina, attende, et vide superbiam, moresque inanis gloriæ, qui nos omnes perdiderunt. Quæ olim primum, et præcipuum, cœlestiumque exercituum principem angelum cœlo deturbavit, et natura lucidum, tenebrosum reddidit : qua et ille cecidit, et omnes cadere concupiscit, a quo

** Eccli. xxv, 33. ** Eccli. xlii, 14. ** Ibid. 13. ** Jac. iv, 6.

Scholia.

* Gregorius. Anima intelligens non habet substantiæ suæ socias iram et cupiditatem, quæ animæ ratione carentis propria sunt. Partes quidem illius sunt, quatenus ei agnatæ sunt. Verumtamen substantia et natura, sicut mens et ratio, cum ea non communicant : sed ut adjuncta et adventitia.

** Sæpiissime pars animæ, in qua sunt cupiditates, ægrotat, et tunc mentem una secum trahit, atque ad consensum in peccatum inescat.

*** Chrysost. Quid igitur? injuria afficitur caro, propter animam corruptioni obnoxia? Neququam. Etenim propter animam caro, dicimus. Quæ igitur propter ipsam facta est, quomodo injuriam accepit, si hoc ad ipsius emendationem passa est, et pro ipsa patitur? Nam quia illa peccarat, mortalis ipsa evasit : quæ si rursus justitiæ servierit, magna denuo per

A superbiæ morbus manavit, qui omnibus eo laborantibus exitium sine controversia parit, estque universis animi morbis deterior ac perniciosior. Illic qui servit, Deum habet adversarium ; e diverso, inimicum humani generis socium et amicum. « Superbis enim, ait Scriptura, Deus resistit ** », quemadmodum celeriter seductori resistit.

CAPUT VI.

Animam potius quam corpus ob scelus primævorum parentum pœnas luisse. Quo pacto utriusque corpus miserabiliter commutatum sit. Mortem videri pœnam levem et conducibilem. Animam hinc exeuntem, bene aut male habituram.

ANIMA. Quod ex tuis verbis est colligere, videtur caro passa injuriam. Si enim anima deliquit, cur pœna ad carnem pervenit? Ea siquidem, ut patuit, morte damnata est, atque in interitum, et vitam ærumnis plenam ruit. Anima vero, antea immortalis, etiam post lapsum immortalitatem retinuit : et cum pœnas dare merito deberet, nullas dedit ***.

CARO. Imo vero, tota animaaversio non ad corpus, sed ad animam pertinet potius, tametsi videatur nihil pœnarum, ut ais, persolvisse. Cujus rei paradigmate quodam tibi fidem faciam. Si rex quispiam natura humanus a crudeli tyranno mancipium emat longe calamitosissimum, ærumnosissimum, maxime miserabile, exili corpore, nudum, macie confectum, natura morbidum, vehementer biliosum, petulans, improbissimum, vituperabile, probrosum, indignum aspectu, lepra et scabiæ cooperum, plenum dedecore ; si, inquam, hujusmodi servum emat, eumque placidis oculis respiciat, curæ ac diligentiæ quam plurimum illi adhibeat, et quidquid habet morbi, sordium ac fœditatis, ab illo depellat, et destingat, veste pulcherrima induat, stationeque et loco primo eundem dignetur, aulicorumque præcipuum faciat : ille autem ista vilipendens, tantum beneficium nullo modo capere ac sustinere queat, contraque regem benefactorem maximum et dominum malevole manibus et calcibus insurgat, et in illum aliquid novi sceleris me-

D illam gloria fruatur. Id quod et alibi factum invenies. Nam cum homo peccasset, terra maledicta est : « Maledicta enim, inquit, terra in operibus suis. Spinæ et tribulus germinabit tibi. In dolore comedes ex ea omnibus diebus vitæ tuæ (Gen. iii, 17, 18). » Etenim maledictio in ipsam, hominis voluptatem et licentiam habefactavit. Hoc item in diluvio perspicias. Nam cum homines in scelera se effudissent, animalia bruta quoque cum nihil peccassent eandem tamen cum ipsi pœnam subierunt (Gen. vii, 1 seqq.). Semper quippe Deus, peccante anima, corpus punit. Sic et in Cain fecit (Gen. iv, 1 seqq.). Anima peccavit cæde perpetrata, et corpus ejus dissolutum est, gemens et tremens super terram. Similiter et in Ozia. Elevatum est cor ejus, et mox in facie illius lepra apparuit (II Paral. xxvi, 19).